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REDEGØRELSE FOR BÆREDYGTIGHED 



ØKONOMI

SOCIAL BÆREDYGTIGHED

MILJØ

BÆREDYGTIGHED BETYDER FOR OS, 
AT VI BALANCERER MELLEM TRE DELOMRÅDER



INTRODUKTION

Skagen Havn er ambitiøs og ønsker at understøtte en 
ansvarlig og bæredygtig omstilling af samfundet. Vi 
vil på tværs af vores fem forretningsområder – fiskeri 
og forarbejdning, maritim service, gods og bunkring, 
udlejning af erhvervsarealer samt krydstogt og ople-
velsesøkonomi – investere i projekter, der understøtter 
vores egen og vores kunders indsats i at fremme den 
bæredygtige udvikling. 

Bæredygtighed betyder for os, at vi balancerer tre del-
områder i form af den økonomiske, miljømæssige og 
sociale bæredygtighed. Det er således afgørende, at vi 
ikke udelukkende fokuserer på en økonomisk bundlinje 
på bekostning af eksempelvis miljøet. Derfor foretager 

vi en årlig redegørelse, der skal sikre at vi kan følge 
Skagen Havns udvikling i forhold til bæredygtighed. 
Den miljømæssige bæredygtighed har et særligt fokus 
i redegørelsen. Med denne kortlægning kan vi løbende 
observere, om de indsatser vi laver ligeledes kan aflæ-
ses i havnens klimapåvirkning. På denne måde kan vi 
sikre, at vi hele tiden arbejder hen imod målet om at 
reducere Skagen Havns klimaaftryk. 

Den økonomiske, miljømæssige og den sociale bære-
dygtighed udgør strukturen for den følgende redegø-
relse for 2023. Her vil vi præsentere centrale data fra 
Skagen Havn på tværs af de tre områder. 
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Omsætning
I 2023 har omsætningen været stigende på stort set alle forretningsområ-
der, hvilket danner grundlag for fremgangen. Særligt på forretningsområdet 
gods/bunkring har der været en markant fremgang. 
Omsætningen og resultatet er steget betydeligt i forhold til tidligere, som en 
konsekvens af den øgede aktivitet. 
Skagen Havn har gennem de senere år investeret betydelige summer i infra-
struktur og faciliteter, og det har derfor også været nødvendigt at forretnin-
gen skulle udvikle sig positivt. De store investeringer skaber et behov for øget 
forretningsudvikling og stiller store krav til havnens omsætning og likviditet.
Skagen Havn har i 2023 omsat for 81,9 millioner og realiserer et resultat på 
kr. 28.7 millioner kroner, hvilket er næsten to millioner bedre end i 2022, hvor 
Skagen Havn præsenterede sit hidtil bedste årsregnskab. 



Tabel: Landinger i Skagen Havn 2023 Tabel: Krydstogsanløb 2023
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Krydstogt og oplevelsesøkonomi:
Krydstogt har i 2023 været et rigtig godt forretningsområde for 
havnen, med det største antal anløb og højeste antal passage-
rer gennem tiden. Det blev til 61 anløb og 147.833 gæster fra 128 
forskellige nationer, gennem sæsonen der strakte sig fra maj til 
november. I 2023 har demografien ændret sig i forhold til tidlige-
re. Indtil nu har der været flest amerikanere og/eller englændere, 
men i 2023 har der været langt flest tyskere.  
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Fiskeri og forarbejdning:
Skagen Havn fastholder i 2023 sin position som Danmarks største 
fiskerihavn.
56 procent af den samlede mængde landede fisk i Danmark i 2023, 
blev landet i Skagen, hvor der i alt blev landet 412.000 tons. I 2022 
var det 51 procent der blev lande i Skagen, altså en stigning på 5 
procent på den samlede mængde landede fisk i kilo. 
På værdien af de landede fisk er der sket en meget markant stig-
ning. I 2022 blev der i Skagen landet fisk for en værdi af 1,2 milli-
arder kroner. I 2023 er der landet fisk i Skagen for lige tæt på 500 
millioner kroner mere end i 2022, nemlig for 1,7 milliarder kroner. 
Skagen havns samlede markedsandel i % på værdi var i 2022 34 
procent, hvor den for 2023 ligger på 41 procent.  
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Rekreative områder & aktiviteter 

Skagen Marathon 
I 2023 blev der igen afholdt Skagen Marathon med mål- 
og startområde på havnens område med lystbådehavnen 
som baggrund. Skagen Havn vil gerne bidrage til, at by-
ens borgere og besøgende kan få gode oplevelser på hav-
nens arealer, derfor stiller vi gerne arealer til rådighed til 
arrangementer som gavner hele byen. I 2023 blev der sat 
deltagerrekord med 2300 løbere.

Skagen Festival 
De gode oplevelser gælder også i forbindelse med Ska-
gen Festival, som blev afholdt igen i 2023. Placeringen af 
Havnescenen – på havnen, siger nærmest sig selv. Også 
her er man ved Skagen Havn glade for at kunne bidrage 
positivt til den sociale bæredygtighed. 



Sponsorater 
Skagen Havn har for tiende år i træk uddelt sponsorater til lokale initiativer. Skagen Havn ønsker at støtte lokale initiativer og arrangementer 
for på den måde at bidrage fællesskabet og udviklingen i lokalområdet. Den årlige pulje indeholder kr. 25.000,-. I 2023 er modtagerne

Skagen Motionscenter har ansøgt om tilskud til nye møbler, samt lamper i deres 
café område. Skagen Motionscenter er en forening der drives af frivillige, ejes af 
medlemmerne og til dagligt ledes af en ulønnet medlemsvalgt bestyrelse.  

       
Klitkoret i Skagen kan i år fejre 40 års jubilæum og der vil i den anledning i løbet 
af efteråret/vinteren blive afholdt flere koncerter rundt omkring i Skagen. Mid-
lerne skal bruges at dække udgifter i forbindelse med afholdelse af koncerterne. 

       
Den svenske sømandskirke har ansøgt om tilskud til aktiviteter i forbindelse med 
afhentning og besøg af crewmedlemmer, sømænd og fiskere, uanset nationa-
litet.  
Kirken og aktiviteterne drives af frivillige kræfter og der ydes et stort stykke ar-
bejde og en god service for kirkens gæster, der tilbydes gratis kaffe, hjemmela-
vede kanelboller, samt wi-fi.
De modtagne midler skal blandt andet bruges til kaffe og bageingredienser.
De frivillige i kirken bestræber sig på at være behjælpelige med gæsternes be-
hov, som eksempelvis kan være kontakt til læge eller tandlæge. 

Skagen Motionscenter – modtager 10.000 kroner

Klitkoret – modtager 5.000 kroner

Sjömanskyrkan i Skagen – modtager 10.000 kroner   



Tabel: Eget forbrug og salg af el (kWh) 2023
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Forbrug
Den gode udvikling med salg af landstrøm er fortsat i 2023, 
men dog ikke helt på højde med 2022, hvor salget var ekstraor-
dinært højt. 
Skagen Havns eget elforbrug er faldet ret markant fra 2022 til 
2023. Med hele 23,7 procent.
En reduktion af CO2 udledningen fra 119,79 tons til 74,79 tons 
viser, at havnen har taget vigtige skridt i retning af at mindske 
sin klimapåvirkning og bidrage til en mere bæredygtig drift.
Denne reduktion i CO2-udledningen i elforbruget skyldes at, 
der blandt andet er investeret i vedvarende energikilder, som 
solcelleanlæg.    
Ydermere er 1150 m2 af fiskeauktionshallen med køleanlæg ud-
lejet til ekstern lejer og Skagen Havn har derfor ikke den el-ud-
gift længere. 

MILJØMÆSSIG BÆREDYGTIGHED



Tabel: CO2-udledning i ton
Note: Beregning i Klimakompasset.dk Scope 1 og 2 i perioden 2015-2019
Beregning for 2019-2023 er foretaget i Erhvervstyrelsen, CO2-beregningneren Scope 1 og 2
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Mindre CO2-udledning i Skagen Havn 
Som grafen viser, er Skagen Havn faktisk allerede i 2023 ganske 
tæt på at nå Danmarks klimamålsætning om 70 procent CO2 
reduktion inden 2030. 

Klimapåvirkning
I 2023 er Skagen Havn fortsat på rette vej i forhold til klimapåvirk-
ningen. Med en enkelt ”afstikker” i 2021 har CO2 udledningen fra 
Skagen Havn siden 2015 været faldende. Skagen Havn er derfor 
endnu tættere på at opnå brancheorganisationen Danske Havnes 
plan om, at danske havne senest i 2030 skal være CO2 neutrale.

Tabel: Procentvis CO2-reduktion for Danmark og Skagen Havn.
Kilde: Energistyrelsen, Hovedtal fra Energistyrelsens foreløbige energistatistik for 2021. Note: Danmarks CO2-reduktion er 
regnet ud fra den samlede udledning af emissioner af drivhusgasser korrigeret for elhandel som følge af udsving i vejret



VI HAR I ARBEJDET MED VORES 
STRATEGI FOR BÆREDYGTIGHED 
FORHOLDT OS TIL DE MÅL, HVOR 

VI I SÆRDELIG GRAD OPLEVER, AT 
VI KAN GØRE EN FORSKEL



Solceller 
Skagen Havn har, som endnu et led i den grønne omstilling, in-
stalleret solcelleanlæg på tre bygninger. Fisketerminalen, der 
i 2022 fik hvidt NOx-tagpap på taget, har fået et solcellean-
læg på 50 kWp. Den energi solcellerne producerer anvendes til 
drift af bygningens køleanlæg, som er Skagen Havns største  
elforbruger. 
Den nye veterinære grænsekontrol, beliggende på den nyeste hav-
neudvidelse, etape 3, har også fået installeret solceller på taget. 
Her med en kapacitet på 17 kWp. Den nye og energieffektive byg-
ning erstatter en barak-bygning, hvor toldstyrelsen tidligere holdt 
til. 
Skagen Havns nye bæredygtige domicil – Den nye Havnebygning 
– har også fået installeret et solcelleanlæg på taget. 
Anlægget har en kapacitet på 73 kWp og forsyner således den nye 
bygning med strøm.

91%

9%

Skagen Havns eget forbrug af el 
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Diagram: Eget forbrug af el fordelt på egen elproduktion og indkøb 
fra elnettet (2023)

UDVALGTE INITIATIVER



Den nye Havnebygning  
Skagen Havns nye Havnebygning har en DGNB certificering 
sølv, hvilket er en omfattende helhedsorienteret certificering af 
bæredygtighed på bygningsniveau. Certificeringer i byggeriet 
er et vigtigt redskab til at dokumentere værdiskabelsen, redu-
cere miljøbelastningen og sikre bedre kvalitet i byggeriet. 
DGNB måler blandt andet livscyklus af byggematerialer, trans-
port, forbrug af energi og vand under og efter byggeriet, hold-
barhed, tilgængelighed og indeklima. 

Skagen Havn har hidtil haft til huse på to forskellige adresser, 
med havnekontor og administration det ene sted og værksted 
og driftsafdeling på en anden lokation. Alle virksomhedens 
medarbejdere er nu, på tværs af arbejdsområder, samlet under 
ét tag, der således erstatter to bygninger der var gas-opvarmet 
og ikke tidssvarende. 

Med færdiggørelsen af den nye Havnebygning, sikrer Skagen 
Havn at kunne gå videre med målsætninger i forhold til Skagen 
Havns bæredygtighedsstrategi. 

UDVALGTE INITIATIVER
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Skagen Circle
Skagen Circle er et projekt, der omfatter genanvendelse af spil-
devand fra fiskeindustrien. Det er cirkulær økonomi, når man 
genanvender de produkter og ressourcer man har til rådighed. 
Herigennem er affaldsproduktet ikke længere affald, men råva-
rer der udgør en værdi.
 
Skagen Circle er et bredt samarbejde mellem fiskeindustrien 
på havnen i form af FF Skagen Scandic Pelagic, Frederikshavn 
Forsyning, Skagen Varmeværk og Skagen Havn. 

Skagen Havn ønsker at sikre, at man også i fremtiden kan tilby-
de havnens kunder en bæredygtig infrastruktur. Her er Skagen 
Circle ét af mange skridt på vejen. 


